1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES VISUAIS - PPGAV

EDITAL CEART N. 057/2025-2026/PPGAV
SELEÇÃO PÚBLICA PARA ALUNOS(AS) REGULARES

O Centro de Artes, Design e Moda (Ceart) da Universidade do Estado de Santa Catarina (Udesc), no uso de suas
atribuições, torna público o 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO do Edital Ceart 057/2025-2026/Ppgav de seleção de
alunos(as) regulares para os cursos de mestrado e doutorado do Programa de Pós-graduação em Artes Visuais
(Ppgav), com ingresso em 2026/2, mantendo inalterados os demais itens e subitens do referido Edital:

1 CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

ETAPA ATIVIDADE DATA

Etapa I
Inscrições

Inscrição via formulário online:
mestrado - https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=731
doutorado - https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=732

De 17/02/2026
até 09/03/2026

Divulgação das inscrições deferidas:
https://www.Udesc.br/ceart/Ppgav/processosseletivos/alunoregular.

Até 10/04/2026

LEIA-SE:

ETAPA ATIVIDADE DATA

Etapa I
Inscrições

Inscrição via formulário online:
mestrado - https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=731
doutorado - https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=732

De 17/02/2026
até 27/03/2026

Divulgação das inscrições deferidas:
https://www.Udesc.br/ceart/Ppgav/processosseletivos/alunoregular.

Até 10/04/2026

2 INSCRIÇÃO

ONDE SE LÊ:
2.3 Os documentos abaixo são obrigatórios para inscrição na modalidade ampla concorrência e na modalidade
ações afirmativas:
[…]
f) Portfólio (obrigatório somente para a linha de Processos Artísticos Contemporâneos) digitalizado em arquivo
PDF único, com até 20 páginas (trabalhos sonoros e em vídeo devem ser enviados através de indicação de link
para plataformas online: vimeo, youtube, soundcloud, mixcloud, etc. ou websites pessoais).
LEIA-SE:
2.3 Os documentos abaixo são obrigatórios para inscrição na modalidade ampla concorrência e na modalidade
ações afirmativas:
[…]
f) Portfólio (obrigatório somente para a linha de Processos Artísticos Contemporâneos) digitalizado em arquivo
PDF único, com até 20 páginas (trabalhos sonoros e em vídeo devem ser enviados através de indicação de link
para plataformas online: vimeo, youtube, soundcloud, mixcloud, etc. ou websites pessoais). O portfólio, além
de ser enviado em arquivo PDF único, pode conter um link para drive ou site, de disponibilização online, com o
mesmo conteúdo do arquivo PDF único, em maior resolução, para garantir melhor visualização de imagens e/ou
leitura de materiais apresentados.

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

09
R

7A
L0

.

599

2

ONDE SE LÊ:
2.4 O(A) candidato(a) optante por vaga reservada para ações afirmativas deve anexar à inscrição, além do
previsto no item 2.3, o(s) documento(s) detalhado(s) para a modalidade pretendida:
2.4.1 Candidato(a) que tenha cursado integralmente o ensino médio em escola pública e gratuita mantida pelo
governo estadual: cópia frente e verso do diploma/certificado de conclusão do curso e do histórico escolar.
2.4.2 Candidato(a) com deficiência: termo de autodeclaração (Anexo III) e documentação comprobatória:
a) atestado médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, assinado por um(a) médico(a) especialista na área da
deficiência alegada pelo(a) candidato(a), contendo o grau ou nível de deficiência, o código correspondente à
Classificação Internacional de Doença (CID) e um parecer do(a) médico(a) contendo as necessidades específicas,
considerando as peculiaridades da deficiência.
b) para candidato(a) com deficiência auditiva, audiometria (tonal e vocal) e imitanciometria, realizadas nos 12
(doze) meses anteriores à inscrição no processo seletivo.
c) para candidato(a) com deficiência visual, exame oftalmológico em que conste a acuidade visual, realizado nos
últimos 12 (doze) meses, e laudo médico.
2.4.2.1 Atestados, exames e laudos médicos devem apresentar CID, nome legível, CRM, carimbo e assinatura
do(a) profissional.
2.4.2.2 O(a) candidato(a) portador(a) de deficiência pode solicitar, no Anexo III, condição especial de prova, cuja
viabilidade será analisada pelo Colegiado do Ppgav.
2.4.3 O Colegiado do Ppgav reserva-se o direito de retificar as vagas reservadas para ações afirmativas a fim de
obedecer a legislação vigente.
LEIA-SE:
2.4 O(A) candidato(a) optante por vaga reservada para ações afirmativas deve anexar à inscrição, além do
previsto no item 2.3, o(s) documento(s) detalhado(s) para a modalidade pretendida:
2.4.1 Candidato(a) que tenha cursado integralmente o ensino médio em escola pública e gratuita mantida pelo
governo estadual: cópia frente e verso do diploma/certificado de conclusão do curso e do histórico escolar.
2.4.2 Candidato(a) com deficiência: termo de autodeclaração (Anexo III) e documentação comprobatória:
a) atestado médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, assinado por um(a) médico(a) especialista na área da
deficiência alegada pelo(a) candidato(a), contendo o grau ou nível de deficiência, o código correspondente à
Classificação Internacional de Doença (CID) e um parecer do(a) médico(a) contendo as necessidades específicas,
considerando as peculiaridades da deficiência.
b) para candidato(a) com deficiência auditiva, audiometria (tonal e vocal) e imitanciometria, realizadas nos 12
(doze) meses anteriores à inscrição no processo seletivo.
c) para candidato(a) com deficiência visual, exame oftalmológico em que conste a acuidade visual, realizado nos
últimos 12 (doze) meses, e laudo médico.
2.4.2.1 Atestados, exames e laudos médicos devem apresentar CID, nome legível, CRM, carimbo e assinatura
do(a) profissional.
2.4.2.2 O(a) candidato(a) portador(a) de deficiência pode solicitar, no Anexo III, condição especial de prova, cuja
viabilidade será analisada pelo Colegiado do Ppgav.
2.4.3 Candidato(a) negro(a): termo de autodeclaração (Anexo XIII).
2.4.4 Candidato(a) indígena: termo de autodeclaração (Anexo XIV) e declaração de pertencimento emitida por
grupo indígena e assinada por liderança local, com indicação do povo indígena específico com o qual está
identificado(a) (sem modelo).
Parágrafo único. A Comissão de Verificação será constituída exclusivamente na hipótese de denúncia, nos
termos da Resolução n. 067/2013 - Consuni, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
2.4.5 O Colegiado do Ppgav reserva-se o direito de retificar as vagas reservadas para ações afirmativas a fim de
obedecer a legislação vigente.

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

09
R

7A
L0

.

600

3

3 VAGAS E AÇÕES AFIRMATIVAS

ONDE SE LÊ:
3.1 As vagas definidas neste Edital são distribuídas da seguinte forma:

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
VAGAS
MESTRADO

VAGAS
DOUTORADO

Ampla Concorrência 12 5

Ações
Afirmativas

Candidato(a) que tenha cursado integralmente o ensino médio em
escola pública e gratuita mantida pelo governo estadual (20%).

4 2

Candidato(a) com deficiência (10%). 2 1

TOTAL 18 8

VAGA SUPLEMENTAR
VAGAS
MESTRADO

VAGAS
DOUTORADO

Estudante Estrangeiro com bolsa PEC-PG/CNPQ 1 1

LEIA-SE:
3.1 As vagas definidas neste Edital são distribuídas da seguinte forma:

MODALIDADE DE INSCRIÇÃO
VAGAS
MESTRADO

VAGAS
DOUTORADO

Ampla Concorrência 12 5

Ações
Afirmativas

Candidato(a) que tenha cursado integralmente o ensino médio em
escola pública e gratuita mantida pelo governo estadual.

3 1

Candidato(a) negro(a) ou candidato(a) indígena. 2 1

Candidato(a) com deficiência. 1 1

TOTAL 18 8

VAGA SUPLEMENTAR
VAGAS
MESTRADO

VAGAS
DOUTORADO

Estudante Estrangeiro com bolsa PEC-PG/CNPQ 1 1

Florianópolis, 03 de março de 2026.

profa. dra. Danielle Rocha Benício

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Artes Visuais | Ppgav  | Ceart | Udesc
assinado digitalmente

prof. dr. Lucas da Rosa

Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda | Ceart  | Udesc
assinado digitalmente

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

09
R

7A
L0

.

601

4

ANEXO XIII | AUTODECLARAÇÃO NEGRO(A)

Eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., CPF n. Clique ou toque aqui para inserir o texto., declaro para o

fim específico de concorrência às vagas de ações afirmativas, atendendo ao disposto no edital CEART N.

057/2025-2026/PPGAV do Centro de Artes, Design e Moda (Ceart) da Universidade do Estado de Santa Catarina

(Udesc), que sou negro(a).

Estou ciente de que, sendo constatada a prestação de informações falsas relativas às exigências estabelecidas

quanto à autodeclaração, estou sujeito(a) à desclassificação, perda da vaga e demais sanções legais cabíveis, o

que pode acontecer a qualquer tempo.

Assinado digitalmente1

1 Assinatura eletrônica GOV.BR, disponível em:
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

09
R

7A
L0

.

602

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

5

ANEXO XIV | AUTODECLARAÇÃO INDÍGENA

Eu, Clique ou toque aqui para inserir o texto., CPF n. Clique ou toque aqui para inserir o texto., declaro para o

fim específico de concorrência às vagas de ações afirmativas, atendendo ao disposto no edital CEART N.

057/2025-2026/PPGAV do Centro de Artes, Design e Moda (Ceart) da Universidade do Estado de Santa Catarina

(Udesc), que sou pertencente ao povo indígena Clique ou toque aqui para inserir o texto. e membro da

comunidade indígena Clique ou toque aqui para inserir o texto., situada no(s) município(s) de Clique ou toque

aqui para inserir o texto., Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Descreva quais seus vínculos com o povo indígena a que pertence:

Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Descreva sua situação em relação às línguas do povo indígena a que pertence:

Clique ou toque aqui para inserir o texto.

Estou ciente de que, sendo constatada a prestação de informações falsas relativas às exigências estabelecidas

quanto à autodeclaração, estou sujeito(a) à desclassificação, perda da vaga e demais sanções legais cabíveis, o

que pode acontecer a qualquer tempo.

Declaro, também, estar ciente de que devo apresentar declaração de pertencimento emitida pelo grupo

indígena assinada por liderança local, com indicação do povo indígena específico com o qual estou

identificado(a), conforme item 2.4.2 deste edital.

Assinado digitalmente2

2 Assinatura eletrônica GOV.BR, disponível em:
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

09
R

7A
L0

.

603

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/assinatura-eletronica

Assinaturas do documento

Código para verificação: M09R7AL0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 04/03/2026 às 17:56:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:49 e válido até 30/03/2118 - 12:42:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MTBfMTgxMV8yMDI1X00wOVI3QUww ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001810/2025 e o código
M09R7AL0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.